Analisis dilakukan dengan pendekatan historis dan

deskriptif-analitis untuk menelusuri proses islamisasi di Nusantara, khususnya peran

Kesultanan Samudra Pasai sebagai kerajaan Islam pertama. Salah satu bukti terpenting

adalah makam Sultan Malik Al-Saleh di Lhokseumawe, Aceh Utara, yang berinskripsi

tahun 696 H/1297 M dan menegaskan jejak awal kehadiran Islam di kawasan ini. Posisi

strategis Samudra Pasai di jalur perdagangan Selat Malaka mempercepat islamisasi

Proses islamisasi di Nusantara merupakan salah satu fase penting dalam sejarah

Indonesia karena membawa perubahan besar dalam aspek sosial, politik, dan budaya

masyarakat. Bukti awal yang paling nyata adalah makam Sultan Malik Al-Saleh, penguasa

pertama Kesultanan Samudra Pasai, yang wafat pada tahun 696 H/1297 M. Inskripsi

beraksara Arab pada nisannya menegaskan bahwa Islam telah berakar di wilayah Aceh

sejak abad ke-13. Dari temuan ini dapat dipahami bahwa islamisasi berkembang melalui

jalur perdagangan, ketika para pedagang Muslim dari Arab, Persia, dan Gujarat singgah di

Salah satu wilayah yang berperan

penting dalam fase awal ini adalah Aceh, khususnya dengan berdirinya Kesultanan

Samudra Pasai pada abad ke-13.Bukti arkeologis yang menegaskan awal islamisasi adalah

makam Sultan Malik al-Saleh, raja pertama Samudra Pasai, yang wafat pada 696 H/1297

M. Inskripsi pada nisannya menggunakan huruf Arab bergaya Timur Tengah,

menunjukkan bahwa pada abad ke-13 Islam telah diterima sebagai fondasi politik dan

spiritual di Aceh. Makam ini sekaligus menjadi simbol peran Aceh sebagai pintu masuk

utama Islam ke Nusantara.

Masuk dan berkembangnya Islam di

kepulauan ini tidak hanya dipahami melalui aspek politik maupun ekonomi, tetapi juga

melalui bukti arkeologis yang nyata. Salah satu bukti paling penting adalah makam Sultan

Malik Al-Saleh, pendiri sekaligus raja pertama Kesultanan Samudra Pasai di Aceh, yang

wafat pada tahun 696 H/1297 M. Keberadaan makam ini menjadi sumber kunci dalam

memahami bagaimana Islam mulai berakar di Asia Tenggara dan diakui dalam struktur

sosial politik masyarakat Nusantara. Inskripsi pada nisan Sultan Malik Al-Saleh ditulis

dengan huruf Arab dan gaya kaligrafi khas Timur Tengah.

Posisi geografis ini menunjukkan bahwa kawasan tersebut

memang menjadi pusat aktivitas politik, ekonomi, dan keagamaan pada masanya. Makam

ini memiliki nisan yang terbuat dari batu dengan inskripsi Arab. Menurut hasil kajian para

arkeolog dan sejarawan, inskripsi tersebut berangka tahun 696 H atau 1297 M, yang

dianggap sebagai tahun wafatnya Sultan Malik al-Saleh.³ Inskripsi ini menjadi salah satu

bukti otentik tentang keberadaan Islam yang sudah mapan di kawasan utara Sumatra sejak

akhir abad ke-13. Selain itu, bentuk dan corak batu nisannya menunjukkan pengaruh seni

Nisan tersebut terbuat dari batu andesit yang keras, sehingga tetap kokoh meski telah

berusia ratusan tahun. Pada permukaannya terdapat inskripsi berbahasa Arab dengan

aksara kufi, yang menyebutkan nama Sultan serta tahun wafatnya, yaitu 17 Dzulhijjah 696

H/1297 M. Dari segi bentuk, nisan ini menunjukkan adanya pengaruh kuat dari Gujarat,

India, yang saat itu menjadi pusat perdagangan sekaligus penyebaran Islam ke Asia

Tenggara. Bentuk nisan makam Sultan Malik al-Saleh tidak hanya berfungsi sebagai

penanda kubur, melainkan juga memiliki makna religius dan simbolis.